
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. ____ del __/__/____     
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Aziendale 
 

 

Oggetto: Adozione revisione  Protocollo e Programma di Sorveglianza Sanitaria per i 
dipendenti ARES ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i.. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore e 
Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott.ssa Elisabetta Masala 

 
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [X  ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ x] 
     

 
 
 

106217
Font monospazio
134

106217
Font monospazio
22

106217
Font monospazio
05

106217
Font monospazio
2024

107329
Font monospazio
130            23 05 2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 4   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Attilio Murru, direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022 e dalla 
dott.ssa Evelina Gollo, direttore sanitario, nominata con deliberazione n. 198 del 29/08/2023; 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

VISTA la deliberazione n°1473 del 05/05/2022 con la quale la dipendente Dott.ssa Elisabetta 
Masala è stata nominata Medico Competente di ARES Sardegna ai sensi dell’art. 18, comma 1 
lett. a) del D.Lgs 81/08; 

VISTA la delibera n° 281 del 15/11/2023 con la quale si è provveduto ad approvare il Protocollo e 
Programma di Sorveglianza Sanitaria per i dipendenti ARES ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i.; 

RICHIAMATO, altresì, la deliberazione n. 178 del 01/08/2023 con cui si è provveduto a delegare al 
Direttore della SC Energy Management e Servizi Logistici Centralizzati, Ing. Giampiero Testoni,le 
funzioni di Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 2, 1°comma, lettera b) del D.Lgs n. 81/2008, ai fini 
dell’esercizio delle funzioni tutte in materia di tutela della salute e sicurezza; 

 
CONSIDERATA la delibera n° 123 del 17/05/2024 del Direttore Generale, con la quale è stato 
approvato, ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i., il nuovo Documento Generale di Valutazione dei 
Rischi di Ares Sardegna; 
 

PREMESSO CHE: 

 il D.Lgs.81/08 definisce il Medico Competente come il “medico in possesso di uno dei titoli 
e dei requisiti formativi e professionali di cui all’articolo 38, che collabora, secondo quanto 
previsto all’articolo 29, comma 1, con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei 
rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria e per tutti gli 
altri compiti di cui al presente decreto” (art.2 c.1 lett.h) D.Lgs.81/08); 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 4   

 il Medico Competente “programma ed effettua la sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 
41 attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in 
considerazione gli indirizzi scientifici più avanzati” (art.25 c.1 lett.b) D.Lgs.81/08); 

DATO ATTO che, al fine di garantire la protezione sanitaria dei lavoratori nei confronti del rischio 
lavorativo, è necessario adottare il Protocollo e Programma di Sorveglianza Sanitaria inteso come 
l’insieme delle visite mediche, delle indagini specialistiche e di laboratorio, delle informazioni 
sanitarie e dei provvedimenti adottati dal medico; 

RITENUTO pertanto necessario adottare la revisione  del Protocollo e Programma di Sorveglianza 
Sanitaria per i dipendenti ARES , in funzione dell’aggiornamento del Documento di Valutazione del 
Rischio Generale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru               Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
 ________________________      __________________________ 
 
 
 

DELIBERA 

 
per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
DI APPROVARE E ADOTTARE la revisione del  Protocollo e Programma di Sorveglianza 
Sanitaria per i dipendenti ARES così come stabilito dal D.Lgs 81/08 e s.m.i., Testo Unico in 
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro,  
 

DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari 
Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
 

    
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Revisione Protocollo e Programma Sorveglianza Sanitaria lavoratori ARES 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
23   05  2024      07  06   2024


		2024-05-20T11:14:41+0200
	ELISABETTA MASALA


		2024-05-22T11:17:23+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-05-23T10:34:35+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-05-23T15:11:35+0200
	Annamaria Tomasella


		2024-05-23T16:39:47+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




